
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO - FORMAZIONE - ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 759

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14007 del 18/12/2020

OGGETTO: RECEPIMENTO DELL'ACCORDO STATO - REGIONI DEL 02/02/2017, DEL 
"MANUALE NAZIONALE DI ACCREDITAMENTO PER L'EROGAZIONE DEGLI EVENTI ECM" 
E DEFINIZIONE PROCEDURA PER L'ACCREDITAMENTO STANDARD DEI PROVIDER ECM 
DELLA REGIONE CALABRIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO  che l’art. 16 ter del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i, prevede che “Le regioni,  
prevedendo appropriate forme di partecipazione degli ordini e dei collegi professionali, provvedono alla  
programmazione e alla organizzazione dei programmi regionali per la formazione continua, concorrono  
all’individuazione degli obiettivi formativi di interesse nazionale di cui al comma 2, elaborano gli obiettivi  
formativi di specifico interesse regionale secondo i criteri di cui al comma 2”;

VISTI

- l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 1° agosto 2007 con il 
quale è stato approvato il Riordino del sistema di formazione continua in Medicina (ECM);
- l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 05 novembre 2009 
con il quale sono stati definiti i principi regolanti “Il nuovo Sistema di formazione continua in medicina-
Accreditamento dei provider ECM, formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità del  
sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, liberi professionisti”;
-  l’Accordo tra lo Stato, le Regioni  e le Province Autonome di  Trento e Bolzano del 19 aprile 2012 
concernente  “Il  nuovo  sistema  di  formazione  continua  in  medicina  -  Linee  guida  per  i  manuali  di  
accreditamento dei provider, albo nazionale dei provider, crediti formativi triennio 2011/2013, federazioni,  
ordini,  collegi  e associazioni professionali,  sistema di verifiche, controlli  e monitoraggio della qualità,  
liberi professionisti”;

PRESO ATTO dell’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 
02/02/02017 con il  quale è stato approvato il  documento “La formazione continua nel settore salute” 
unitamente al suo allegato “Criteri per l’assegnazione dei crediti alle attività E.C.M.”, sottoscritto al fine di  
dare organicità alla disciplina di settore;

VISTO il  “Manuale nazionale di accreditamento per l’erogazione degli eventi  ECM”, approvato in via 
definitiva dalla  Commissione Nazionale Formazione Continua ed entrato in  vigore l’1  gennaio 2019 
unitamente ai seguenti allegati: Allegato A “Tabella sui requisiti minimi e standard di accreditamento”; 
Allegato B “Modello di Scheda di qualità percepita”; Allegato C “Modello di Attestato ECM”; Allegato D 
“Modalità  di  calcolo  della  durata di  un  corso FAD”;  Allegato  E “Formazione sul  campo”;  Allegato F 
“Formazione a distanza”;

VISTI

-  Il  D.D.G n. 1347 dell’8 febbraio 2012 con il  quale è stata avviata la concreta realizzazione del 
“Sistema regionale di accreditamento per l’Educazione Continua in medicina – ECM”;
- Il D.D.G n. 11619 del 01/10/2014 con il quale è stato approvato il “Manuale di accreditamento dei  
provider regionali ECM”;
- Il  D.P.G.R..  n.  96 del 19/06/2012 di  ricostituzione e nomina dei componenti  della Commissione 
regionale per la formazione continua-ECM;
- il D.D.G n. 15227 del 17/12/2015 di ricostituzione e nomina dei componenti l’Osservatorio per la 
formazione continua;

RITENUTO necessario procedere:

- al recepimento e all’adozione dei contenuti del predetto Accordo Stato - Regioni del 02/02/2017, con il 
quale è stato approvato il  documento “La formazione continua nel settore salute”, unitamente al suo 
allegato “Criteri per l’assegnazione dei crediti alle attività E.C.M.”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- al recepimento e all’adozione del “Manuale nazionale di accreditamento per l’erogazione degli eventi 
ECM”,  approvato  in  via  definitiva  dalla  Commissione Nazionale  Formazione Continua  ed  entrato  in 
vigore l’1 gennaio 2019, unitamente ai suoi allegati: Allegato A “Tabella sui requisiti minimi e standard di 
accreditamento”; Allegato B “Modello di Scheda di qualità percepita”; Allegato C “Modello di Attestato 
ECM”; Allegato D “Modalità di calcolo della durata di un corso FAD”; Allegato E “Formazione sul campo”; 
Allegato F “Formazione a distanza”;

CONSIDERATO, pertanto, che il “Manuale di accreditamento dei provider regionali ECM” approvato con 
D.D.G n.  11619  del  01/10/2014  è  da  intendersi  integralmente  sostituito  dal”  Manuale  Nazionale  di 
accreditamento  per  l’erogazione  degli  eventi  ECM”,  approvato  in  via  definitiva  dalla  Commissione 
Nazionale Formazione Continua ed entrato in vigore l’1 gennaio 2019, unitamente ai relativi allegati: 
Allegato A “Tabella sui requisiti minimi e standard di accreditamento”; Allegato B “Modello di Scheda di 
qualità percepita”; Allegato C “Modello di Attestato ECM”; Allegato D “Modalità di calcolo della durata di 
un corso FAD”; Allegato E “Formazione sul campo”; Allegato F “Formazione a distanza”;

RITENUTO necessario, altresì, approvare, quale parte integrante e sostanziale del presento decreto il 
documento  “Procedura  per  l’accreditamento  dei  provider  ECM  della  Regione  Calabria”,  recante  la 
disciplina per l’accreditamento provvisorio e per l’accreditamento standard dei provider ECM regionali;

DATO ATTO che dell’avvio della procedura di accreditamento standard dei provider regionali sarà data 
formale comunicazione all’Agenas per le conseguenti attività;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 98 dell’Accordo Stato - Regioni del 02/02/2017, che per tutto quanto non 
previsto dal predetto Accordo, sono fatte salve le disposizioni di cui ai precedenti Accordi del 1° agosto 
2007 (Rep. Atti n. 168/CSR) del 5 novembre 2009 (rep. Atti n. 192/2009) del 19 aprile 2012 (rep. Atti n. 
101/2012);

DATO ATTO che, con D.D.G. n. 12509 del 27/11/2020, si è preso atto della Convenzione (rep. n. 8001 
del 01/10/2020) tra la Regione Calabria e l’AGENAS avente ad oggetto l’affidamento a quest’ultima di 
attività tecnico-operative, procedurali  ed informatiche finalizzate al  supporto per la realizzazione e la 
gestione del programma di accreditamento dei provider ECM regionali;

DATO ATTO che,  con nota prot.  n.  398854 del  03/12/2020,  lo scrivente Dipartimento ha chiesto al 
Dipartimento Economia e Finanze l’istituzione di un capitolo di entrata e di un corrispondente capitolo di 
spesa, finalizzati al funzionamento del Sistema regionale di Formazione Continua in Sanità – ECM;

PRECISATO che, ferma restando la sopra citata richiesta di istituzione del capitolo di entrata e di spesa,  
dal presente provvedimento non scaturiscono obbligazioni giuridiche per la Regione Calabria e che lo 
stesso non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

VISTI 

- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la Legge Regionale n.3 del 30 aprile 2020, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2020/2022;
- la D. G. R. n. 59 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto : Documento tecnico di accompagnamento al  

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2020/2022 (artt. 11 e 39, 
comma 10, D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

- la D. G. R. n. 60 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Ca-labria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118);

- la Legge Regionale n. 7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

- la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  relativo  alla  separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di  controllo da quella gestionale, per come modificato con il  D.P.G.R. n.206 del 5 
dicembre 2000;

-  la  D.G.R.  n.  91  del  15  maggio  2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.”- INTEGRAZIONI”; 

- la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla 
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

- il  D.D.G. n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020;

VISTI, altresì,

- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del  
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
- il D.D.G. n. 8750 del 26 agosto 2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 1 all’Avv.  

Sabina Scordo;
- il D.D.G. n.17131 del 31/12/2019 con il quale è stato disposto il temporaneo utilizzo, ai sensi dell’art. 

20  della  L.R.  n.  8/2003,  presso  questo  Dipartimento  della  dott.ssa  Rossana  Anastasi,  Dirigente 
amministrativo del G.O.M. di Reggio Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI RECEPIRE ed adottare il contenuto dell’Accordo Stato - Regioni del 02/02/2017 unitamente al suo 
allegato “Criteri per l’assegnazione dei crediti alle attività E.C.M.”, allegato al presente provvedimento;

DI RECEPIRE ed adottare il “Manuale Nazionale di accreditamento per l’erogazione degli eventi ECM”, 
allegato  al  presente  provvedimento,  approvato  in  via  definitiva  dalla  Commissione  Nazionale 
Formazione Continua ed entrato in vigore l’1 gennaio 2019, unitamente ai relativi allegati:  Allegato A 
“Tabella sui requisiti  minimi e standard di  accreditamento”;  Allegato B “Modello di  Scheda di  qualità 
percepita”; Allegato C “Modello di Attestato ECM”; Allegato D “Modalità di calcolo della durata di un corso 
FAD”; Allegato E “Formazione sul campo”; Allegato F “Formazione a distanza”;

DI STABILIRE, pertanto, che il “Manuale di accreditamento dei provider regionali ECM”, approvato con 
D.D.G n.  11619  del  01/10/2014,  è  da  intendersi  integralmente  sostituito  dal”  Manuale  Nazionale  di 
accreditamento  per  l’erogazione  degli  eventi  ECM”  approvato  in  via  definitiva  dalla  Commissione 
Nazionale Formazione Continua ed entrato in vigore l’1 gennaio 2019, unitamente ai relativi allegati: 
Allegato A “Tabella sui requisiti minimi e standard di accreditamento”; Allegato B “Modello di Scheda di 
qualità percepita”; Allegato C “Modello di Attestato ECM”; Allegato D “Modalità di calcolo della durata di 
un corso FAD”; Allegato E “Formazione sul campo”; Allegato F “Formazione a distanza”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 98 dell’Accordo Stato - Regioni del 02/02/2017, per tutto quanto 
non previsto dal medesimo Accordo, sono fatte salve le disposizioni di cui ai precedenti Accordi del 1° 
agosto 2007 (Rep. Atti n. 168/CSR) del 5 novembre 2009 (rep. Atti n. 192/2009) del 19 aprile 2012 (rep. 
Atti n. 101/2012);

DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presento decreto il documento “Procedura per 
l’accreditamento dei provider ECM della Regione Calabria”, recante la disciplina per l’accreditamento 
provvisorio e per l’accreditamento standard dei provider ECM regionali;

DI DARE ATTO che dell’avvio della procedura di accreditamento standard dei provider regionali sarà 
data formale comunicazione all’Agenas per le conseguenti attività;

DI DARE ATTO che, con nota prot. n. 398854 del 03/12/2020, lo scrivente Dipartimento ha chiesto al 
Dipartimento Economia e Finanze l’istituzione di un capitolo di entrata e di un corrispondente capitolo di 
spesa, finalizzati al funzionamento del sistema regionale di formazione continua in sanità – ECM;

DI  PRECISARE che, ferma restando la sopra citata richiesta di istituzione del capitolo di entrata e di 
spesa, dal presente provvedimento non scaturiscono obbligazioni giuridiche per la Regione Calabria e 
che lo stesso non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nonché sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.



C
opia inform

atica conform
e ai sensi dell'art. 23-bis del C

A
D

 e s.m
.


	Accordo

	Decreto
	Indice
	Principi
	Parte 2 - Regolatore istituzionale

	Diritti e obblighi
	Formazione individuale
	Reti informativi
	Disposizioni transitori
	Criteri per l'assegnazione dei crediti

